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مهدى گلشــن مى گوید ایــن پویش براى آن 
راه افتاده تا مردم این شــهر بتوانند به حق شــان 
برســند. شهرى که از توابع کاشان است و نزدیک 
به 5000 نفر جمعیت دارد. این شهر که قالى هاى 
بداهه بافى اش معروف است این روزها از بیکارى، 
وجــود گــرد و غبــار در شــهرش و از بین رفتن 
رشته کوهشان به نام «کرکس» و کوه «کمرتیره» 
رنج مى برد. مهدى مى گوید: رشته کوه هاى کرکس 
غنى از معادن سنگ هاى زینتى و ساختمانى است 
که از حدود 20ســال پیش منابعش توسط شرکتى 

به صورت بى رویه در حال استخراج است. 
او به این نکته اشاره مى کند از زمانى که بحث 
خصوصى ســازى به میان آمد، برداشــت بى رویه 
ســنگ از این معادن بیشــتر شــده که این اتفاق 
باعث تخریب بخش زیادى از محیط زیست شــان 
هم شــده اســت: طبیعت زیباى جوشقان وجهه 
تاریخى دارد؛ اما برداشت هاى بى رویه باعث شده 
تا مردم از وجود گرد و غبار نتوانند نفس بکشند و 
دیگر خبرى از آب و هواى خوش در این منطقه که 
طى سال ها گردشگران بسیارى را جذب مى کرد، 

نیست.
 گلشن با انتقاد از اقدام اخیرى که صورت گرفته 
شــده ادامه مى دهد: متاســفانه در حال حاضر این 
شــرکت پروانه بهره بردارى از محدوده شــهرى و 
چشــم انداز شــهرى صادر کرده و مدعى است که 
این محدوده نیز جزو 40 کیلومتر مربعى است که 
20 ســال پیش در مزایده در اختیار گرفتند. اتفاقى 
که موجب شــد اصالت، فرهنگ، گردشگرى، آب 
و هواى ییلاقى، کشــاورزى، دامپرورى و... تحت 

تاثیر قرار گیرد. 

بیکارى در شهرى ثروتمند موج مى زند 
به همین منظور هم جمعى از جوانان جوشقانى با 
راه اندازى پویشى که از حدود دو ماه پیش راه اندازى 
شــد در تلاش هســتند تا چنین روندى متوقف شود: 
چند وقتى مى شــود که به صورت جســته و گریخته 
اعتراضاتى در این زمینه صورت مى گیرد؛ اما از آنجا 
که به صورت منسجم نبود بخشى از جوانان تصمیم 
گرفتند اعتراضات را به ساماندهى کنند. گلشن انتقاد 
مى کند در این 20 ســال منابع بســیارى از این شهر 
استخراج شــده است بدون آن که کمکى به آبادانى، 
پیشرفت، توسعه صنعت و سرمایه گذارى در این منطقه 
شود: «باوجود آن که این منطقه بسیار غنى است؛ اما 
جوانــان این شــهر به دلیل نبــود کار از بیکارى رنج 
مى برند. این شهر از نظر اشتغال و صنعت بسیار عقب 
اســت و تمام سنگ هایى که از این منطقه استخراج 
مى شــود چه داخل کشــور چه صادرات خام فروشى 
مى شــود. این یعنى آن که هیــچ ارزش افزوده اى نه 
تنها براى مردم جوشقان که براى کشور هم ندارد.» 
مهدى گلشن از جوان هایى است که به دلیل نبود 
شــغل و با آن که مهندس مکانیک اســت مجبور به 
مهاجــرت شــده و در حال حاضــر در اصفهان و در 
یک شــرکت خودروسازى مشــغول به کار است. او 
درباره جرقه شــروع این پویــش مى گوید: «ما یک 
گروه تلگرامى با عنوان «شهیدان» داشتیم که تقریبا 
هزار نفر از همشــهرى هایمان در آن عضو هســتند و 
در آنجا مباحث گوناگونى در این زمینه مطرح شــد. 
یکى از این موارد توافقى بود که در ســال 82 مطرح 
شد. در این توافق قرار بود هر تن سنگى که استخراج 
مى شود 300 تومان به شهردارى جوشقان تعلق بگیرد 
تا خود ممرى باشد براى سرمایه گذارى در این شهر 

و ایجاد اشــتغالزایى که متاســفانه تا به امروز عملى 
نشــده. طورى که طى محاسبات صورت گرفته شده 
که مورد تایید چند نفر از حسابرســان دیوان عدالت 
ادارى نیــز قــرار دارد؛ حداقل نزدیک به 15 میلیارد و 
400 میلیون تومان برآورد معوقات شده که این مبلغ 
براى شهر کوچکى مانند جوشقان مبلغ قابل توجهى 
اســت که اگر طى این سال ها به شهردارى پرداخت 
مى شد شاید شرایط این شهر بهتر از آنچه هست بود 
و بسیارى از مشکلاتى که با آن مواجه ایم شاید دیگر 

وجود نداشت.» 

کسى به داد محیط زیست
 جوشقان نمى رسد 

در معرض خطر قرار داشــتن محیط زیست منطقه 
جوشقان نیز موضوع مهمى است که گلشن به آن نیز 
اشاره مى کند و معتقد است اگر روند بى رویه استخراج 
ادامه پیدا کند قطعا محیط زیست جوشقان با این همه 
قدمت و تاریخچه از بین خواهد رفت: «قانون معادن 
یک پیوست محیط زیستى دارد که بهره برداران ملزم 
به رعایت آن هستند. از جمله این قوانین باطله بردارى 
معادن در ایران اســت. ایــن کار به هیچ عنوان انجام 
نمى گیــرد و به همین دلیل باعث شــده فضا کاملا 
نازیبا شود و محیط زندگى جانورانى را که در منطقه 
شکار ممنوع قرار دارند در معرض خطر قرارداده طورى 

که به عنوان مثال بسیارى از قوچ هاى این منطقه از 
محــل زندگى خود کوچ کرده اند.» او مبلغ جریمه اى 
را که بابت رعایت نکردن قوانین محیط زیستى درنظر 
گرفته شــده است، مبلغ قابل توجهى ندانسته تا مانع 
فعالیت هاى غیرقانونى متخلفان شــود: «متاســفانه 
باوجود قانون محیط زیســت در صورت تخلف، تذکر 
مى دهــد و درصــورت بى توجهى به تذکر، جریمه اى 
براى آنها بریده مى شود که نهایت 50 تا  صد میلیون 
تومان است که در برابر اکتشافات و بهره بردارى هایى 

که انجام مى دهند مبلغ اندکى است.» 
گلشــن همچنین خطر ســیلاب در این منطقه را 
بســیار بالا مى داند چون جاده هایى که در دو طرف 
شــیب کوه ســاخته و پس از بهره بــردارى و انجام 
فعالیت ها رها مى شــود ســیل خیز است: «علاوه بر 
ایجاد ســیل که فرســایش خاك را منجر مى شود در 
این منطقه مراتع را نیز از بین مى برد که باعث آسیب 

به دامداران مى شود.» 
مهــدى گلشــن به همراه اعضــا و همراهان این 
پویش امیدوارند در صورت رســانه اى شــدن چنین 
اتفاق ناگوارى در منطقه زندگى شان بتوانند مانع این 
فرآیند از بین برنده طبیعت و محیط زیســت شهرشان 
شــود. اتفاقى که دیگر کمر رشته کوه کرکس را خم 
کرده و براى همین امیدوارند به مرحله نابودى نرسیده 

است کسى به فریاد آن برسد. 

 «اینجا جوشقان قالى، بهشتى در دامان کرکس کوه استوار، منطقه اى بکر و سخاوتمند که با جور 
آدمى در حال تخریب اســت.» این یکى از جمله هایى اســت که گروهى از جوانان جوشــقانى، یکى از 
شهرهاى کاشان؛ شهر قالى، گل و گلاب نوشته و در شبکه هاى اجتماعى منتشر کرده. شهرى که به 
دلیل داشــتن منابع بســیار در دل کوه هایش سال هاست مورد بهره بردارى بى رویه قرار گرفته به طورى 
کــه دیگــر محیط زیســت این منطقه از کشــور را در معرض خطر قــرار داده. آلودگى هوا، گرد و غبار، 
از بین رفتن چشم انداز شهرى، نابودى مراتع دامى، کوچ اجبارى حیوانات، از بین رفتن رشته کوه کرکس، 
افزایش میزان نخاله ها، خطر بروز سیل و... از جمله اتفاقاتى است که دست به دست هم داده تا دیگر 
این منطقه ییلاقى خوش آب و هوا زیبایى اش را به فراموشى بسپارد. براى همین است که این روزها 
تعدادى از جوانان جوشــقانى که نگران محیط زیســت و منابع باارزش شهرشان هستند، پویش هایى راه 
انداخته اند تا به این وسیله صداى خود را به گوش مسؤولان برسانند. پویش مردمى «جوانان عدالتخواه 
شهر جوشقان قالى» با هشتک هاى «حفظ زیبایى هاى طبیعت»، «حفاظت محیط زیست»، «کرکس را 
دریابید»، «صیانت از طبیعت بکر جوشقان»، «کاوش باید برود» و... این روزها در فضاهاى مجازى در 
حال چرخیدن است تا از این طریق جلوى استخراج هاى بى رویه از این طبیعت زیبا گرفته شود. مهدى 
گلشن، جوان 28 ساله اى است که با تلاش دیگر جوانان جوشقانى سعى دارند این پویش را به جریان 
بیندازند تا از این طریق بتوانند از میزان چنین خرابى هایى که به محیط زیست شهرشان وارد شده کم کنند.

آزاده باقرى
خبرنگار

          

   


